Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Nova Venécia-ES, em 16 de julho de 2025.

Ofício n° 218/2025 - CMNV-ES/GAP

. J - PrDCMS" R»qu«rlm.nlo N* 1349/2025
Prefeitura Municipal De Nova Venécia

SIBSI 17/07/202513:22:03CAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

SOUCITAÇAO • PROCESSO

iariasa.graunke nuil
■ 1 e5d713e-45a0-4c47.8cd(.9M7e7rJiMaa

A Sua Excelência o Senhor

Mário Sérgio Lubiana
Prefeito

Nesta

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X -solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Intemo desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1 \3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wwvi/.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/07/15X2025/07/15\2180FI-GAP218-2025 pedido, informacao. REQ084-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003500360033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 84/2025 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador José Luiz da Silva, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de 15/07/2025,
por MAIORIA, solicito a Vossa Excelência Chefe do Poder Executivo Municipal, o envio
a este Poder Legislativo as seguintes informações sobre a relação contratual entre a
Prefeitura Municipal de Nova Venécia e a Companhia Espírito Santense de Saneamento
(CESAN);

Contrato Prefeitura x Cesan:

1. Cópia integral do contrato vigente celebrado entre a Prefeitura Municipal de Nova
Venécia-ES e a Cesan.

2. Data de celebração e prazo de vigência do contrato.

3. Objeto do contrato e serviços especificados.

4. Valores envolvidos e forma de remimeração.

5. Cláusulas sobre metas de atendimento e qualidade dos serviços.

6. Eventuais aditivos contratuais celebrados.

Empreiteiras e prestadores de serviços:

1. Quais empresas empreiteiras prestam serviços à Cesan no território do Munípio de
Nova Venécia-ES?

2. Razão social completa CNPJ e endereço das empreiteiras.

3. Tipo de serviços prestados por cada empreiteira (manutenção, instalação, leitura
etc.)

4. Período de vigência dos contratos entre Cesan e as empreiteiras.

Informações sobre recursos humanos:

1. Quantos funcionários cada empreiteira possui alocados especificamente para os
serviços no Município de Nova Venécia-ES?

2. Discriminação por fimção/cargo dos funcionários (técnicos, leituristas etc.)

3. Se possível, informações sobre vínculos empregatícios (CLT, terceirizados, etc.)

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://\www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/07/15\2025/07/15\2180FI-GAP218-2025 pedido, informação. REQ084-2025

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500360033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

k H 4

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Abrangência territorial da Cesan:

1. Relação completa de todos os municípios do Estado do Espírito Santo onde a Cesan
presta serviços de saneamento.

2. Especificação dos tipos de serviços em cada município (água, esgoto, ambos).

3. Data de início dos serviços em cada município.

Informações complementares:

1. Número total de ligações de água e esgoto no município de Nova Venécia-ES.

2. índices de coberta dos serviços no município.

3. Relatórios de qualidade da água dos últimos 12 meses.

4. Informações sobre investimentos programados para o município.

Atenciosamente,

yiAl/yyyyyué
v)K:tor crema/co mendonça
'residente

Vereador pelo DC 0.^01™

DbSPACHO I

para:

Data

nteCMNVPresid

DESPACHO DO DEL;
1 f^ecebido para arquivamento
2) Arquiva-se anexado ao processo correspondente

Pm ÂâL.\ 0^1

i0e>^

Diretor(a) do DEL

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p3\3
Teiefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/07/15\2025/07/15\2180FI-GAP218-2025 pedido.informacao.REQ084-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003500360033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.